
 
  
 
 
 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICO-TO 
CNPJ.: 25.064.098/0001-71 

Adm.: 2021/2024 
Um Novo Tempo, Uma Nova História 

 

Rua Antônio Thiago, Centro Angico TO / CEP 77905-000./www.angico.to.gov.br  

 

 

Portaria nº 06/2023                                                         Angico - TO, 26 de janeiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros que irão compor o 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do 

Quadriênio 2023/2026, e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Angico, Estado do Tocantins, Cleofan Barbosa Lima, no uso de suas atribuições 

Constitucionais e Lei Orgânica Municipal; 

 

E considerando a necessidade de nomear os membros que irão compor o Conselho Municipal do 

FUNDEB do Município;    

 

RESOLVE 

Art.1º- Designar os conselheiros de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB para o mandato 

2023/2026 como a seguir; 
 

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Membro Titular e Presidente: Uatila Alves de Souza Rodrigues  
MEMBRO SUPLENTE: Suely Moreira dos Reis 

 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Membro Titular: Alisson Portilho da Silva   

 Membro Suplente : Regiane Ribeiro de Almeida 

 

Membro Suplente: REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Membro Titular: Márcia Guimaraes  Costa 
Membro Suplente: Ana Claúdia Ferreira Campelo 

 
 

REPRESENTANTE DO CONSELHO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Membro Titular: Valdiva Pereira da Luz 
Membro Suplente: Sandra Pereira Marques  

 

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Membro Titular: Jaqueline Pereira Cavalcante  

Membro Suplente: Joao Carlos da Silva 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 

PÚBLICAS MUNICIPAIS:  
Membro Titular e Vice Presidente: Maria Felix dos Reis Mendes Silva 

Membro Suplente: Maria Valdirene Ramos dos Santos 

 



 
  
 
 
 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICO-TO 
CNPJ.: 25.064.098/0001-71 

Adm.: 2021/2024 
Um Novo Tempo, Uma Nova História 

 

Rua Antônio Thiago, Centro Angico TO / CEP 77905-000./www.angico.to.gov.br  

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL  

Membro Titular: Sabrina Cardoso de Souza  

Membro Suplente: Bruna Rodrigues da Silva  

Membro Titular: Ceila Gomes Luiz Alencar 

Membro Suplente: Alice Sousa Guedes 

 

 

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

Membro Titular: Eloíza Rayane Marinho 

Membro Suplente: Silvio Pereira da Silva 

Membro Titular: Debora Rodrigues de Araújo 

Membro Suplente: Ana Beatriz Santana Delmondes  

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Membro Titular: Jailma Pereira dos Santos 

Membro Suplente: Tiago de Sousa Santos  

 

REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Membro Titular: Janaina Balbino Brasil 

Membro Suplente: Nilde Barbosa Leal Oliveira 

Membro Titular: Janes Amorim dos Santos Reis 

Membro Suplente: Jairo Alves Pereira    

 

Art. 2⁰ - O Mandato dos membros acima, extinguir-se-à excepcionalmente em 31 de dezembro de 2026 

em cumprimento ao Art.42, §2 da lei 14.113 de 25 de Dezembro de 2020. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICO, aos 26  dias do mês de Janeiro de 2023 

 

 

 

 

     

Cleofan Barbosa Lima 

Prefeito Municipal 

 


		2023-01-26T12:24:35-0300
	MUNICIPIO DE ANGICO:25064098000171




